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MINISTERIO DA INTEGRAGAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO MINISTRO
Oficio n. 22/2025/GM-MIDR
Brasilia, 13 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Luciano Bivar

Primeiro-Secretario da Mesa Diretora

Camara dos Deputados - Edificio Principal - Praga dos Trés Poderes
70160-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informag&o n. 4.250/2024.

Anexos: Oficio 12Sec/RI/E/n. 439 (5508080); Requerimento de Informac¢do n. 4.250/2024 (5474867); e Nota Técnica
n. 040/2024/CGG/DAG/SEDEC-MIDR (5500627).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n. 439, pelo qual foi encaminhado o
Requerimento de Informagdo n. 4.250, de 2024 (5474867), de autoria do Deputado Federal Gustavo Gayer (PL/GO), que "Solicita
informacgdes a respeito da noticia que a Operagdo Carro-Pipa no Estado da Paraiba estd suspensa por falta de recurso, deixando 270
mil habitantes sem dgua".

2. Tendo sido a demanda analisada pela Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil (Sedec), unidade finalistica deste
Ministério competente para tratar do assunto, encaminho a anexa Nota Técnica n. 040/2024/CGG/DAG/SEDEC-MIDR, contendo os
esclarecimentos/respostas.

3. Sendo estas as informagdes a apresentar, renovo meus votos de distinta consideragdo, colocando a equipe técnica
desta Pasta a disposicao para esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
ANTONIO WALDEZ GOES DA SILVA

Ministro de Estado da Integrac¢do e do Desenvolvimento Regional

Documento assinado eletronicamente por Antonio Waldez Gées da Silva, Ministro de Estado da Integracio e Desenvolvimento Regional,
em 13/01/2025, as 18:12, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional

Secretaria Nacional de Protegao e Defesa Civil
Departamento de Articulacdo e Gestao
Coordenacgao-Geral de Gestao

Nota Técnica n2 040/2024/CGG/DAG/SEDEC-MIDR

PROCESSO N2 59000.016770/2024-01; 59000.016773/2024-36 e 59000.016762/2024-56
1. ASSUNTO

1.1 Atendimento a parlamentares que demandaram este Ministério da Integragdo e do
Desenvolvimento Regional sobre a Operacdo Carro-Pipa.

2. REFERENCIAS

2.1 Requerimento RIC n2 4252/2024 (SEI 5474795) - Deputado Federal Evair Vieira de Melo;
2.2. Requerimento RIC n? 4250, de 2024 (5474867) - Deputado Federal Gustavo Gayer; e

2.3. Oficio n. 107/2024/GAB-EF/CD, 25 de novembro de 2024 (5477760) - Deputados
Federais Eduardo da Fonte e Lula da Fonte.

3. ANALISE

3.1. Em atendimento aos Excelentissimos Deputados, é importante informar que para o

exercicio de 2024 houve a destinacdo na Lei Orcamentdria de RS 598.599,597 somente para atendimento
da Operagao Carro-Pipa, valor alinhado com os montantes executados em anos anteriores.

3.2 Devido a necessidade de cumprimento das regras fiscais do pais, em meados de agosto o
Governo Federal se viu obrigado a proceder com bloqueios de recursos de aplicacdo discricionaria, o que
incluiu aqueles que atendem a Operacdo, assim, RS 269.831.815,00 foram bloqueados, impactando nas
descentralizacdes ao 6rgdo executor da politica publica.

3.3. Nesse contexto, o Ministro da Integracdo e do Desenvolvimento Regional iniciou
articulacdo com o Ministério do Planejamento e Orcamento, com o Ministério da Fazenda e com a Casa
Civil da Presidéncia da Republica para definicdo de solucdo (5364353 e 5438112).

3.4. Essa articulagdao resultou no desbloqueio parcial do montante inicialmente bloqueado a
partir de outubro e novembro, possibilitando as descentralizacdes necessarias a manutencdo da
Operacdo sem paralisacdo, bem como, na data de hoje, 9 de dezembro de 2024, a suplementacdo dos
créditos em RS 100 milhdes, atendeu plenamente as necessidades da politica publica ndo so para o
exercicio de 2024, mas também para a primeira metade de janeiro de 2025, data estimada para
iniciarmos a execuc¢ao dos recursos de 2025.

3.5. Portanto, em pese casos de paralisa¢gdes pontuais da Operacao, estas se deram por motivos
alheios as competéncias deste Ministério, que realizou tempestivamente as acbGes e articulacbes
necessarias para a garantia da Operacao.

4. CONCLUSAO

4.1. Pelo exposto, proponho o encaminhamento destes esclarecimentos a Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e ao Gabinete do Senhor Ministro de Estado da Integracdo e do
Desenvolvimento Regional, sugerindo a remessa em resposta aos parlamentares demandantes.
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Respeitosamente,

JOHN DE CASTRO MATOS
Coordenador-Geral de Gestao

De acordo. A consideracdo do Secretario Nacional, com a sugestdo de remessa das
informagGes a AESPAR e ao GM, conforme sugerido.

KARINE LOPES
Diretora do Departamento de Articulagdo e Gestao

Aprovo. Encaminhe-se conforme proposto.

WOLNEI WOLFF BARREIROS
Secretdrio Nacional de Protecdo e Defesa Civil

- ei' Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Diretor de Departamento de
ﬁmm:_. lj__\-‘_l] Articulagao e Gestao, em 10/12/2024, as 12:46, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n°
| eletronica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eil Documento assinado eletronicamente por John de Castro Matos, Coordenador(a) Geral de Gestao,
therieid Lj_v"_l] em 10/12/2024, as 14:44, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro

pssInatura

I eletrdnica de 2020.

- ei' Documento assinado eletronicamente por Wolnei Wolff Barreiros, Secretario(a) Nacional de
ﬁmm:_. lj__\-‘_l] Protecao e Defesa Civil, em 11/12/2024, as 10:12, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n°
| eletronica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 59000.016770/2024-01 SEI n2 5495283
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‘% CAMARA DOS DEPUTADOS

@ =4¥ Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2024.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita informagbes a Sr.
Ministro da Integragdo e do
Desenvolvimento Regional, a
respeito da noticia que a Operagao
Carro-Pipa no Estado da Paraiba
esta suspensa por falta de recurso,
deixando 270 mil habitantes sem
agua.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®., com base no art. 50 da Constituicao
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Integracdo e do
Desenvolvimento Regional, quanto a noticia que a Operagao Carro-Pipa no
Estado da Paraiba esta suspensa por falta de recurso, deixando 270 mil
habitantes sem agua.

Com o objetivo de instruir as informagdes relativas a este
requerimento de informagdes e, também, tendo como base os informativos
veiculados pela imprensa, solicito que sejam respondidos o0s seguintes
questionamentos:

1- Quais sdo as razodes especificas para a falta de recursos
que resultaram na suspensao da Operagao Carro-Pipa na
Paraiba?

2- Como o Ministério justifica a interrupcéo dessa operagao
essencial, especialmente  considerando a alta
dependéncia das populagdes carentes do semiarido da
distribuicdo emergencial de agua?

3- Havia um planejamento or¢camentario adequado para
garantir a continuidade da Operacdo Carro-Pipa, ou a
suspensao reflete uma falha na previsao e alocagdo de
recursos para o programa?

4- Existe um mecanismo de acompanhamento que permita
ao Ministério identificar com antecedéncia possiveis
lacunas financeiras para a continuidade da operacao?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244811621900

E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO
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Quais agdes o Ministério da Integragdo e
Desenvolvimento Regional estd tomando para garantir
que a Operagdo Carro-Pipa seja imediatamente
restabelecida e que os 270 mil habitantes afetados pela
suspensao recebam agua potavel o mais rapido possivel?

6- Ha previsdo de liberacdo de novos recursos para a
retomada do servico, e em quanto tempo isso podera ser
concretizado?

7- O Ministério tem conhecimento da gravidade da situagéo,
especialmente em relagao aos impactos a saude publica,
uma vez que a falta de agua potavel pode gerar surtos de
doencas como a diarreia e outras enfermidades
transmitidas pela agua?

8- Quais medidas estdo sendo tomadas para minimizar os
danos a saude das populacbes afetadas até que a
operacao seja regularizada?

9- O que o Ministério tem a dizer sobre as condigdes de
vulnerabilidade das 270 mil pessoas afetadas pela falta de
agua? Nao considera que a suspensdo da Operacao
Carro-Pipa coloca em risco direitos fundamentais da
populagdo, como o acesso a agua, que é essencial para a
vida e a dignidade humana?

10-O Ministério tem algum plano de contingéncia para
situacbes emergenciais como essa, a fim de evitar que a
falta de recursos financeiros leve a interrupgcdes em
programas essenciais de assisténcia e distribuicdo de
agua nas regioes do semiarido?

11-Existe alguma estratégia para garantir a continuidade de
acdes emergenciais, sem depender unicamente do
orcamento federal, que muitas vezes ¢é instavel?

12-O Ministério esta avaliando outras formas de garantir o
fornecimento continuo de agua para as regides mais
afetadas pela seca, como a Paraiba, além da Operagao
Carro-Pipa?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244811621900
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13-Quais medidas de médio e longo prazo estdo sendo
adotadas para mitigar os efeitos da escassez hidrica e
garantir acesso a agua potavel de forma sustentavel?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informacdes
complementares que a senhor Ministro entenda como pertinentes, para demais
esclarecimentos sobre essa questao.

JUSTIFICAGAO

E com grande preocupagdo que tomamos conhecimento da
suspensdo da Operacdo Carro-Pipa no estado da Paraiba, que tem como
objetivo fornecer agua potavel a regides afetadas pela escassez hidrica. A
interrupcado desse programa, por falta de recursos financeiros, esta deixando
270 mil habitantes sem acesso a agua potavel, agravando ainda mais a
situacdo de vulnerabilidade em comunidades ja fragilizadas pela falta de

infraestrutura hidrica e pela seca prolongada.

Conforme informagdes divulgadas na midia’, o Exército
Brasileiro divulgou uma nota informando sobre a suspensao da Operacgao Carro-Pipa a
partir do dia 25 de novembro do corrente ano, por falta de verbas. Na Paraiba, o
servigo leva agua a potavel para 159 municipios da Paraiba e contempla quase 270
mil habitantes, segundo informagdes da Associagdo da Federagao dos Municipios da
Paraiba (Famup). O Escritério Regional do Primeiro Grupamento de Engenharia
do Exército enviou aos coordenadores da Defesa Civil que a suspensao da
Operacédo ocorre devido a falta de descentralizacdo de recursos financeiros

pelo Governo Federal.

A reportagem apurou que a partir da data supracitada, devera
ser interrompido para os pipeiros pessoa fisica, o que deve impactar 140 mil
pessoas. As pessoas juridicas devem continuar o servigo até o dia 2 de
dezembro. Em nota, o Exército afirma que vem envidando esforgos para que
nao haja interrupcdo no fornecimento de agua potavel, além de estar em
contato permanente com os 6Orgdos governamentais, a fim de encontrar

solucdes para a disponibilizacdo de recursos que possam atender a Operacgao.

! https://jornaldaparaiba.com.br/politica/conversa-politica/operacao-carro-pipa-e-suspensa-
e-pode-deixar-270-mil-habitantes-da-paraiba-sem-agua

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244811621900
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Ainda, a noticia expde que o Programa Emergencial de
Distribuicdo de Agua (Operacdo Carro-Pipa) foi implementado ha mais de 20
anos, por intermédio de uma cooperacgao técnica e financeira mutua entre os

Ministérios do Desenvolvimento Regional (MDR) e da Defesa.

Ressalta-se, que a Operagao Carro-Pipa € um dos principais
mecanismos para a distribuicdo emergencial de agua, especialmente em areas
do semiarido que enfrentam periodos de estiagem severa. Sua suspensao néo
apenas coloca em risco a saude publica dessas populagdes, como também
compromete os direitos basicos de cidadania, como o0 acesso a agua, um

recurso essencial para a sobrevivéncia.

E alarmante que, em um contexto em que a falta de agua
representa uma grave ameaca a vida, a auséncia de recursos financeiros tenha
interrompido uma acgao fundamental para a manutengdo da qualidade de vida
de dezenas de milhares de pessoas. Além disso, € preocupante que, em um
momento de extrema necessidade, os governos estadual e federal ndo tenham
garantido o financiamento adequado para a continuidade desse servigco

essencial.

Ademais, a interrupcao da Operacao Carro-Pipa ndo é apenas
uma falha na gestédo publica, mas também um reflexo de uma politica publica
fragilizada, que ndo pode permitir que a falta de recursos financeiros leve a

negligéncia com a vida de cidadaos em situagao de extrema vulnerabilidade.

Contudo, a situagao exige uma resposta rapida e eficiente das
autoridades competentes, com o fornecimento de recursos necessarios para
que a operagao seja restabelecida imediatamente e que essas 270 mil pessoas
possam ter acesso a agua potavel, sem a qual a sobrevivéncia e a dignidade

estdo comprometidas.

Pelo exposto, apresenta-se esse requerimento de informacéo,

instrumentalizando a funcéo fiscalizadora do Parlamento.

Sala das Sessoes, de de 2024.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244811621900
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Deputado GUSTAVO GAYER
(PL/GO)
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